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Konkurrenceshmeria e lire eshte e lidhur drejtperdrejt me nivelin e zbatimit te ligjit dhe kete ne drejtim edhe me punen e prokurorise dhe te gjykatave. Ne te gjitha raportet e organizatave te jashtme Kosova pasqyrohet si vend me shkalle shume te ulte te zbatimit te ligjit. Me qe kjo gjendje eshte duke vazhduar per shume vite rresht, mbajtja e nivelit te ulte te zbatimit te ligjit eshte zbatim i politikave te qeverise. Qeveria ka si politike te veten mbajtjen e ulte te zbatimit te ligjit. Ne kete drejtim, qeveria nuk ka si politike te veten rritjen e konkurrenceshmerise, dhe ne kete menyre qeveria nuk eshte e interesuar per funksionalizimin dhe fuqizimin e autoritetit te konkurrences. Perderisa qeveria zbaton politika te mbajtjes ne nivel te ulte te zbatimit te ligjit, nuk pritet forcoj konkurrenceshmerine ne ekonomine e Kosoves.

Zbatimi i politikave te mbajtjes se nivelit te ulte te zbatimit te ligjit sigurisht se eshte mbrojtje e monopoleve dhe mbrojtje e oligarkive te krijuara ne Kosove. Perveq kesaj, keto politika te zbatuara nga qeveria jane njekohesishte edhe zbatim i politikave te Serbise ndaj Kosoves. Serbia, me qe nuk mundi te ndaloj shpalljen e pavaresise se Kosoves, ndjek politika qe Kosova te kete institucione sa me jo-funksionale dhe jo-efikase, dhe pegjithesisht mbajtje e nje pazhvillueshmerie sa me te madhe ne Kosove. Se qeveria e Kosoves eshte duke zbatuar keto politika vertetohet edhe nga paraqitja e Drejtorit per marredhenie me publikun ne qeverine e Serbise i cili ne prill te vitit 2015 deklaron: Serbia qe nga viti 1999 nuk ka patur kontroll me te madh se sa qe ka tani. Ky kontroll po shihet ne te gjitha institucionet e Kosoves, dhe gjithesesi edhe ne Autoritetin e Konkurrences



